
 

 

 

 

韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 

10 万头商品猪养殖基地新建项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：韶关市绿然农业发展有限公司 

环评单位：广州国寰环保科技发展有限公司 

编制日期：二〇二〇年一月



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

I 
 

目录 

 

1. 前言 ......................................................................................................................................................... 1 
[...]
韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

146 
 

警、应急响应、应急保障、善后处置、预案管理与演练等内容。 

（2）明确企业、园区/区域、地方政府环境风险应急体系。企业突发环境事件应急

预案应体现分级响应、区域联动的原则，与地方政府突发环境事件应急预案相衔接，明

确分级响应程序。 

建设单位应尽快委托相关单位编制风险事故应急预案。当事故发生时，及时启动预

案，按预案要求采取相应措施，控制风险事故影响。 

5.2.7.6 风险评价结论 

1、结论 

鉴于本项目各物料具备有毒有害的特性，采取有效的安全防控措施阻止安全事故的

发生，从而有效预防安全事故以及带来的次生环境风险响分析，在落实各项环境风险措

施的前提下，本项目环境风险水平可以接受。 

建设单位采取的应急措施包括但不限于本文提出的应急措施，建议企业技改完成后

应编制应急预案，并充分落实应急预案中相关要求。 

2、建议 

（1）严格执行国家、地方有关劳动、安全、环保、卫生的设计规范和标准，在设

计、施工和运行过程中针对可能存在的风险隐患采取相应的安全环保防范措施，消除事

故隐患。严格按照安全、消防要求，落实各项消防或防火措施，有效防范火灾事故发生。 

（2）进一步加强与邻近的村庄的联系沟通，适时开展联合演练培训，一旦发生可

能影响厂区外居民的风险事故，能立即通知相关人员并组织受影响人员疏散。 

（3）加强对职工的教育和培训，增强职工风险意识和事故自救能力，制定和强化

各种安全生产和管理规程，减少人为风险事故的发生。 

（4）建设单位应对公司的安全生产给予足够重视，根据实际运营状况及最新的要

求，及时编制应急预案，提高风险防范意识和风险管理能力。 

表 5.2-42  环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风 

险 

调 

查 

危险物质 名称 CH4 H2S     

存在总

量/t 
4.86 0.15     

环境敏感

性 

大气 500m 范围内人口数/人 5Km 范围内人口数/人 

每公里管段周边 200m 范围内人口数    人 

地表水 地表水功能敏感性 F1□ F2□ F3□ 



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

147 
 

环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3□ 

地下水 地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3□ 

包气带防污性能 D1□ D2□ D3□ 

物质及工艺系统

危险性 

Q 值 Q＜1√ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□ 

M 值 M1□ M2□ M3□ M4□ 

P 值 P1□ P2□ P3□ P4□ 

环境敏感程度 大气 E1□ E2□ E3□ 

地表水 E1□ E2□ E3□ 

地下水 E1□ E2□ E3□ 

环境风险潜势 IV+□ IV□ III□ II□ I√ 

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析√ 

风险

识别 

物质危险

性 

有毒有害√ 易燃易爆√ 

环境风险

类型 

泄露√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放□ 

影响途径 大气√ 地表水√ 地下水√ 

事故情形分析 源强设计方法□ 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□ 

风险

预测

与评

价 

大气 预测模型□ SLAB□ AFTOX□ 其他□ 

预测结果 大气毒性终点浓度-1 最大影响范围   m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围   m 

地表水 最近环境敏感目标    ，到达时间    h 

地下水 下游厂区边界到达时间    h 

最近环境敏感目标    ，到达时间    h 

重点风险防范措

施 

①应保持沼气池的基本环境参数不变或在一个相对小的范围内波动，并用自动监

测读数的设备进行监测，对影响参数进行同步监测，实时监控环境要素，②对沼

气池出水进行定期监测，监测数据能反应沼气池处理效果，当监测得到的结果发

现沼气池出水水质出现异常时，则应该停止出水，调节沼气池，直到重新监测数

据达到预期的处理效果后方可出水，继续后面的处理工艺。③设暂存塘（应急池）,

当沼气池发生故障时，可将猪粪尿拦截在暂存塘（应急池）中；未发生故障时，

暂存塘（应急池）可作为沼液存储的缓冲池，用于连降暴雨期间对沼液进行暂存，

待天晴后提供给周边林木施肥。  

环评结论与建议 鉴于本项目各物料具备有毒有害的特性，采取有效的安全防控措施阻止安全事故

的发生，从而有效预防安全事故以及带来的次生环境风险响分析，在落实各项环

境风险措施的前提下，本项目环境风险水平可以接受。  

建设单位采取的应急措施包括但不限于本文提出的应急措施，建议企业技改完成

后应编制应急预案，并充分落实应急预案中相关要求。 

注：“□”为勾选项，    为填写项 

  



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

148 
 

6. 污染防治措施及可行性分析 

6.1 水污染防治措施及可行性分析 

本项目自建雨污分流系统，水通过地表明渠汇直接排放至场外沟、河道本项目自建

雨污分流系统， 雨水通过地表明渠汇直接排放至场外沟、河道，不进行收集处理。所

有猪舍设置专门排污管收集猪粪尿污水（91255.84m³/a）及清洗猪舍产生的清洗废水

（66208.32m³/a），员工生活污水（24637.5m³/a）经三级化粪池处理后由污水管道与猪舍

产生的废水一并收纳至地块四的搅拌混合池。项目污水处理站设置在地势较低的地块四

内，其余地块设置污水总管与地块四污水处理站连接，各地块内设置污水收集分管，污

水经污水分管收集后经总管排入地块四污水处理站，然后经污水处理站处理达到《畜禽

养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排

放浓度（其他地区标准值）和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作水质标准较

严者要求后全部回用于猪舍冲洗、场内绿化和周边林地灌溉，不外排。 

6.1.1 污水处理系统工艺 

建设单位拟在地块四依托场区原有地形集中建设污水处理站，设计污水处理能力为

750m³/d，各处理单元底部硬底化，侧壁铺设土工膜防渗。本项目污水处理系统处理工

艺流程如下图所示，各处理单元设备参数详见下表。 



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

149 
 

猪场污水、

生活污水

厌氧（黑膜）池

水解酸化池

MBR池

消毒池

DTG/ST膜处理

吸附/沉淀池

达标回用

污泥储存/浓

缩池

脱水机房

林地消纳

污水

污泥或浓水

沼气

堆肥中心

搅拌混合池

药剂投加（鸟

粪石工艺）

沼气发电

脱硫净化

沼渣

液态有机肥

储存池
 

图 6.1-1  污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

（1）来自养猪场的尿液、圈舍冲洗废水、员工生活污水混合一并进入污水站，在

搅拌混合池中混合后进入厌氧池，大幅削减 COD 代表的有机物，同时产生沼气。 

（2）经厌氧处理后的废水进入吸附/沉淀反应池，与投加的化学药剂反应、沉淀，

去除水中氨氮、磷酸盐、SS，从而实现高含量 N\P 营养盐的回收，并降低了进入后续

生化段的污染负荷，降低水处理综合能耗。 

（3）经前两步大幅去除水中污染物后的出水进入水解酸化池，进一步提高污水可

生化性。 

（4）水解出水进入接触氧化/MBR 膜池中进行好氧反应，利用池中好氧微生物的



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

150 
 

代谢作用进一步将有机污染物和氨氮去除，从而使废水得到了较高程度的净化，再次阶

段出水即可满足农田灌溉水质标准，在不需要冲洗水回用同时有林地用水需求前提下，

直接将此段出水通过水泵提升到周边林地灌溉。 

（5）其他情形下，将生化段出水随后进入深度处理核心段 DTG/ST 膜处理，经过

膜过滤处理，达到优于 V 类水水质标准的出水经消毒后作为猪圈冲洗水，产生的浓水部

分返回厌氧池。 

表 6.1-1 废水处理站主要土建构筑物 

序号 名称 规格（m） 单位 数量 结构形式 

1 集水池 10×3×4.5m 座 1 钢砼结构 

2 搅拌池 3×3×4.5m 座 1 钢砼结构 

3 厌氧池 45×50×6m 座 1 黑膜池 

4 吸附沉淀池 5.1×5.8×5.0m 座 1 钢砼结构 

5 水解酸化池 10×5×6m 座 2 钢砼结构 

6 缺氧/MBR 膜池 20×20×6m 座 1 钢砼结构 

7 反渗透进水池 6.4×3×4.0m 座 1 钢砼结构 

8 消毒池及回用水池 3.7×9.9×4.5m 座 1 钢砼结构 

9 污泥池 5.8×4.5×4.5m 座 1 钢砼结构 

10 综合设备间 30.0×12.0×10m 座 1 框架结构 

11 浓水（液态肥基液）储存池 10×10×6m 座 1 黑膜池 

 

表 6.1-2 废水处理站主要设备一览表 

序号 处理单元 设备名称 规格型号 数量 单位 

1 

集水池、搅

拌池 

斜筛网式固液分离机 
网孔 1mm，处理能力 40-50m3/h，筛

网材质 SS304,3.2kW 
2 台 

2 提升泵 35m3/h，10m 2 台 

3 潜水搅拌机 2.2kW 2 套 

4 桨叶搅拌机 7.5kW 1 套 

5 厌氧（黑

膜）池 

中置可浮式沼气搅拌

风机 
风量 45m3/min，6m，60kW 1 台 

6 出水提升泵 Q=35m3/hr   H=20m  N=3kW 2 台 

7 吸附沉淀

池 

搅拌机 1 转速 80 r/min 1 台 

8 搅拌机 2 转速 40 r/min 1 台 



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

151 
 

序号 处理单元 设备名称 规格型号 数量 单位 

9 搅拌机 3 转速 20 r/min 1 台 

10 斜板 φ80mm,L=1m,PP 19 m2 

11 布水排泥系统 UPVC 1 套 

12 出水堰板 SS304,3mm 1 套 

13 液碱投加装置 储液罐 1 个，加药泵 2 台 1 套 

14 镁盐投加装置 
溶药罐 1 个，加药泵螺杆泵

Q=1.5m3/h，2 台 
1 套 

15 磷盐投加装置 
溶药罐 1 个，投药泵 Q=1.2m3/h，2

台 
1 套 

16 排泥泵 Q=10m3/hr   H=10m  N=2.2kW 2 台 

17 

水解酸化

池 

脉冲布水器 16m³/h,SS304 2 套 

18 组合填料 φ150，PP，填料高度：10x5x3m 300 m3 

19 布水排泥系统 UPVC 2 套 

20 出水堰板 SS304,3mm 1 套 

21 潜水搅拌机 2.2kW 2 套 

22 

缺氧/MBR

膜池 

鼓风机 
BK200，Q=31.61m3/min，0.7kg/cm2，

48.5kW 
3 套 

23 曝气系统 

微孔曝气管， 2-4m2/个，80-100 微

米，10-20m3/套·h，氧利用率

18.4-27.7% 

100 个 

24 MBR 膜组件 
SINAP150-150，PVDF，

Q=75~120m3/d`组，膜孔径 0.4um 
8 组 

25 
MBR 膜组件专用洗

膜风机 

BK150，Q=19.02m3/min，0.6kg/cm2，

24kW 
2 台 

26 MBR 出水自吸泵 
Q=27.9m3/hr   H=10m  

N=3.0kW。SS304 
3 台 

27 
MBR 膜组件清洗贮

药桶 
1.0m3 1 套 



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

152 
 

序号 处理单元 设备名称 规格型号 数量 单位 

28 消化液回流泵 
Q=60m3/hr   H=10m  N=5.5kW。

SS304，自动耦合 
4 台 

29 液位计 6m 2 套 

30 排泥泵 
Q=15m3/hr   H=10m  N=2.2kW。

SS304，自动耦合 
2 台 

31 

RO 

反渗透系统 Q=35m3/hr 1 套 

32 精密过滤器 5um,材质 SS304 1 套 

33 反渗透组架 不锈钢 1 套 

34 反渗透耐压膜壳 5支8寸膜壳，SS304，耐压等级75bar 1 台 

35 反渗透膜组件 35 支 8 寸膜 35 支 

36 反渗透进水泵 Q=31.25m3/h，H=24m，N=2.7kW 1 台 

37 反渗透增压泵 Q=31.25m3/h，H=110m，N=18kW 1 台 

38 阻垢剂加药装置 

配一个 PE-100L 的药箱，计量泵 1

台，性能参数：Q=0—3.8L/h，

H=7.6bar，N=25W， 

1 台 

39 消毒 二氧化氯发生器 HTFXX-500，2.5kW，2.5kg/h 1 套 

40 

污泥处理 

污泥池搅拌机，

2.2kW 
SS304 1 套 

41 污泥泵 Q=12 m3/h，H=60m，N=4kW 2 台 

42 叠螺污泥脱水机 绝干污泥量 60-100kg/h 1 套 

43 PAM 加药装置 

PAM 制备系统 500L/h,计量泵 2 台

（变频器调节流量）

1200L/h,0.3MPa,0.75kW 

1 套 

 

6.1.2 水量处理可行性分析 

经计算，项目建成后排入污水处理站的综合废水量为 182101.66m³/a（498.9 m³/d），

污水处理中的处理设计规模为 750 m³/d，足够处理项目产生的废水。 

6.1.3 水质处理可行性分析 



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

153 
 

    根据工程分析及污水处理站工艺设计，各处理工段对各类主要污染物处理效果如下

表所示。 

表 6.1-3 污水处理效果表 

处理单元 指标 
CODcr BOD5 NH3-N TN TP 

（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） 

原水 出水 4357.35 1749.70 352.65 365.77 45.31 

厌氧池 
去除率（％） 60.00% 65.00% 5.00% 5.00% 5.00% 

出水 1742.94 612.40 335.02 347.48 43.04 

吸附/沉淀池 
去除率（％） 25.00% 25.00% 75.00% 75.00% 75.00% 

出水 1307.21 459.30 83.76 86.87 10.76 

水解酸化池 
去除率（％） 10.00% 5.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

出水 1176.49 436.34 83.76 86.87 10.76 

缺氧/MBR 好氧池 
去除率（％） 95.00% 95.00% 90.00% 90.00% 75.00% 

出水 58.82 21.82 8.38 8.69 2.69 

《畜禽养殖业污染物排放标

准》（DB44/613-2009）中集约

化畜禽养殖业水污染物最高允

许日排放浓度（其他地区标准

值）和农田灌溉用水标准

（GB5084-2005）（旱作）较严

者 

标准值 200 100 80 / 8 

ST 反渗透膜池 
去除率（％） 90.00% 95.00% 90.00% 90.00% 95.00% 

出水 5.88 1.09 0.84 0.87 0.13 

消毒池 
去除率（％） 5.00% 5.00% 5.00% 5.00% 0.00% 

出水 5.59 1.04 0.80 0.83 0.13 

V 类参考值 标准值 40 10 2 2 0.4 

从上表可看出，MBR 好氧池出水可达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 

44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）旱作水质标准严者，出水全部回用于场内绿化和周边林地浇灌等；消

毒池出水可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类水质标准，可回用冲洗

猪舍，不外排。 

6.1.4 灌溉消纳系统及可行性分析 

本项目产生的生活污水和生产废水经污水处理系统处理达标后，约 40%

（66208.32m³/a）回用于场内猪舍冲洗，15145.87 m³/a 回用于场内绿地灌溉，其余

93390.99 m³/a 回用于场区周边林地灌溉。本项目消纳用地为周边桉树用材林，面积超过



韶关市绿然农业发展有限公司年出栏 10 万头商品猪养殖基地新建项目环境影响报告书 

154 
 

133333 m2（200 亩），桉树用材林为本公司所有，可接受本项目废水消纳。根据《广东

省用水定额》（DB44T1461-2014），每亩人工林的年综合用水量为 168m3/a，本项目废

水可灌溉林地 556 m2，因此桉树用材林能够满足污水的消纳要求，不外排地表水体。 

本项目建设回用水灌溉系统，污水处理系统出水达到畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613 -2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（其他地区标准

值）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准值较严者要求后，暂存于回用

池中，回用池设输水管网连接各消纳地。桉树用材林采用分区进水的方式进行灌溉，经